
tunun serildiği mihrap görünümlü bir niş 
yer alır. Yapının konumu ve tekke sakinle
rinin namazı külliyenin camisinde kıldıkla
rı dikkate alındığında bu mekanda gerçek 
bir mihraba gerek duyulmadığı anlaşılmak
tadır. 

Halvetiyye'ye bağlı olarak faaliyete ge
çen tekke XVIII. yüzyıl başlarına kadar söz 
konusu tarikatla Celvetiyye arasında el de
ğiştirmiş, bu tarihten tekkelerin kapatıl
dığı 1925 yılına kadar Halvetiyye'nin Şaba
niyye koluna hizmet etmiştir. Ayin günü 
perşembe olan tekkede 1301 r. (1885-86) 
yılında yedi erkekle bir kadının ikamet et
tiği Dahiliye Nezareti'nin istatistiğinde be
lirtilmiştir. Tekkeyle cami arasında camiy
le aynı katta yer alan hazlrede postnişinle
rin ve bunların aile fertlerinin yanı sıra So
kullu Mehmed Paşa ile İsmihan Sultan'ın 
oğlu İbrahim'in neslinden gelenler gömü
lüdür. 
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Lüleburgaz' da 
XVI. yüzyılınikinci yarısında 

inşa edilen külliye; 
_j 

Sokullu MehmedPaşa. külliyenin yapı
mını büyük ihtimalle mesleğinde zirveye 
ulaştığı 1 560'lı yılların başında başlatmış
tır. Kitabe, vakfiye gibi belgelerle mimari 
ve bezemedeki üslGp özellikleri külliyenin 
1 569'da ve en geç 1 570'1i yılların başların
da tamamlandığına işaret eder. Külliyenin 
tasarımını ve inşasını dönemin başmimarı 
Sinan ve ona bağlı Hassa Mimarları Oca
ğı gerçekleştirmiştir. Sinan'ın banilerle kur
duğu düşünülen diyaloglar sonucu Sokul
lu'nun istekleri doğrultusunda bir menzil 
külliyesi tasarladığı söylenebilir. Bu bağ
lamda Sokullu, Lüleburgaz'ı sadece bir 
menzil olarak görmek istememiş, cazibe 
merkezi olmasına katkı sağlayacak med
rese, sıbyan mektebi, su getirtme ve çeşit

li yapılarla insanların çevreden gelip yer
leşmesini sağlayacak özendirici girişimler
de bulunmuştur. 

İçinden tarihi İstanbul-Edirne-Orta Av
rupa güzergahının geçtiği yolun iki tara
fına inşa edilen elli dokuz dükkanla dua 
kubbesinden meydana gelen arasta kül
liyenin omurgasını oluşturur. Arastanın gü
neyinde cami, medrese ve sıbyan mekte
bi, kuzeyinde kervansaray, imaret ve tab-
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Lüleburgaz Sokullu Mehmed Paşa Külliyesi'nin planı 

hane yer alır. Tasanma göre çifte hamam 
doğuda, bazı personel için yapılan evler ve 
çeşme batıda, köprü ise daha uzak nok
tada yine batıda akarsu üzerindedir. Mi
mari açıdan dua ku b besi kuzey ve güney 
blokyapılarını birbirine bağlar. Böylece kül
liye son derece işlevsel ve mantıksal bir 
projeyle yapılmıştır. Bu yönüyle geometrik 
külliyeler grubuna giren külliyede simet
ri, oran, ritim ilişkisiyle malzeme, teknik 
ve işçilik dikkat çekicidir. Yapılardaki ya
tay ve dikey vurgular, ortak avlu ve çift son 
cemaat yeri kullanımı ile dua ku b besi şe
ması Sinan ile özdeşleşen tipik özellikler
dir. Eser bir taşra külliyesi görünümü ve 
kimliğini yansıtmayıp daha çok İstanbul 
eserleriyle benzerlikler gösterir. 

Külliyeyi oluşturan yapılardan cami, med
rese ve sıbyan mektebi bir bütünlük oluş
turur. Caminin planı tek mekanlı camiierin 
kendi içindeki çeşitiernesini yansıtır. iba
det mekanı kubbeyle örtülüdür. Kuzeyin
de çift son cemaat yeriyle büyük boyutlu 
ve merkezinde şadırvanın yer aldığı revak
lı bir iç avlu göze çarpar. Kuzeybatıdaki tek 
şerefeli minare yapıya dikey doğrultuda 
vurgu yapar. Günümüzde şehrin en büyük 
camisi olan yapı onarımiarta bakımlı ve iyi 
durumdadır. Güneyinde bulunan haziresi 
yakın tarihte ortadan kaldırılmış. güneş sa~ .. 
ati de kaybolmuştur. Avlu ile son cemaat .· 
yerinin kesiştiği iki köşede imamlaf için bi
ret oda yer alır. üç yönden birer kapıyla gi" . 
rilen avlunun merkezindeki şadırvanın dıŞ 
kuruluşu genel şemaya uymaz. Kitabe ·ıı. 
Mahmuçi dönemiride yenilenmiştir~ · 

Medrese avlunun güney hariç üç yönü~ 
.. 

ne yerleştirilen ana dershane 'odası, öğ; •-. 
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renci ve görevli odaları ile helalardan olu
şur. İyi durumdaki yapı günümüzde çeşit
li amaçlar için kullanılmaktadır. Caminin 
güneyine inşa edilen sıbyan mektebi tek 
rnekantı olup üzeri kubbeyle örtülüdür. Fev
kani yapının badrum katı aslında külliyenin 
su dağıtım şebekesiydi. 

Arastadan geriye sayısı yarı yarıya azal
mış bakımsız dükkaniarta dua kubbesi kal
mıştır. Dükkan sayısının çokluğu yolun iş
tek oluşunu ve bölgenin ticari zenginliğini 
gösterir. Arastadan üzerinde inşa kitabe
sinin de yer aldığı taçkapısıyla kervansa
ray, imaret ve tabhanenin bulunduğu bü
yük yapı kütlesine geçilirdi. 193S'te döne
min belediye başkanı tarafından yıktırılan 
kervansaraydan sadece giriş kapısı, yanın
daki görevli odası ile ahırlara ait bazı ba
ca ve nişler zamanımıza ulaşabilmiştir. Ta
mamıyla ortadan kalkan imaret, tabhane 
ve iç avlunun yerinde bugün otopark ve 
yol vardır. 

Çevresinde dükkaniarta inşa edilen çif
te hamam özel mülkiyete ait salaş dük
kan ve depolarta çirkin bir görünüm arzet
mektedir. Lüleburgaz deresi üzerindeki 
dört gözlü köprü genelde iyi durumda olup 
günümüzde de işlevini sürdürmektedir. 
Harap haldeki çeşme arastadaki dükkan
Iardan birine bitişik inşa edilmiştir. Vakti
yede adı geçen ve bazı personel için yap
tınldığı anlaşılan evierden herhangi bir iz 
kalmamış, şehir ve külliye için kaynaklar
dan su getiren şebeke belediyenin alt ya
pı çalışmaları sırasında tahrip olmuştur. 
Halkın Zindan Baba Türbesi adıyla bildiği 
yapı Osmanlı öncesine ait bir burç kahn
tısı olup bir zamanlar külliyeye bitişik du
rumdaydı. 
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Günümüzde Hatay ilinin Dörtyol ilçesine 
bağlı bir sahil beldesi olan Payas, Haçlılar 
döneminde Kudüs'e giden "mukaddes yol" 
üzerinde menzil yeri olduğundan bir kale 
yerleşimi haline dönüşmüştür. Memlük
ler devrinde ağırlıklı biçimde Türkmen boy-


